
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.25/13-10-2020 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης 
  
Αριθ. Απόφασης 128                    Περίληψη   

Έκδοση ψηφίσματος για την κρίση στο Ναγκόρνο Καραμπάχ 
 

Στην Ξάνθη σήμερα 13 Οκτωβρίου 2020 ημέρα Τρίτη και ώρα 19:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, το 
Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.26971/9-10-2020 έγγραφη πρόσκληση τού 
προέδρου Ιωάννη Μπούτου και υπό την προεδρία τού ιδίου, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 184 του 
Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών 
εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσης του», τις αριθμ.18318/13-3-
2020, 40/-31-3-2020, 163/33282-29.05.2020 και 60249/22-9-2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ και το άρθρο 67 
του Ν.3852/2010 προσαρμοσμένο στις προαναφερόμενες διατάξεις, προκειμένου ληφθούν αποφάσεις επί των 
παρακάτω θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 31 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Μπούτος Ιωάννης 
2. Αμβροσιάδης Παναγιώτης 
3. Ανταμπούφης Νικόλαος 
4. Ασκαρίδης Ηλίας 
5. Βογιατζής Κωνσταντίνος 
6. Γεωργιάδης Δημοσθένης 
7. Γουναρίδης Στυλιανός 
8. Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 
9. Διαφωνίδης Χαράλαμπος 
10.  Ελευθεριάδης Απόστολος 
11.  Ζερενίδης Ιωάννης 
12.  Ηλιάδης Θωμάς 
13.  Ιγιαννίδης Στέφανος 
14.  Καμαρίδης Ιπποκράτης 
15.  Καφφετζής Κωνσταντίνος 
16.  Λύρατζης Πασχάλης  

17.  Μελισσόπουλος Σάββας 
18.  Μπαντάκ Σιαμπάν 
19.  Μπεκήρ Ογλού Σουά 
20.  Παπά Σοφία 
21.  Παπαδάκης Θεοφάνης 
22.  Παπαδόπουλος Βασίλειος 
23.  Παπαδόπουλος Κυριάκος 
24.  Παπαϊωάννου Βασιλική Ανδρονίκη 
25.  Παπαχρόνης Ιωάννης 
26.  Σπανίδης Μιχαήλ 
27.  Ταρενίδης Παναγιώτης 
28.  Τοπ Σινάν  
29.  Τσακιρίδης Αφεντούλης 
30.  Φανουράκης Εμμανουήλ 
31.  Χατζηθεοδώρου Γεώργιος 

  
ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
2. Καλογερής Γεώργιος 
3. Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
4. Παυλίδου Ελισάβετ 
5. Σαββίδης Ματθαίος 

 

6. Σταυρακάρας Παναγιώτης 
7. Τσαρεκτσή Τζενάν 
8. Χαριτωνίδου Ειρήνη 
9.  Χασάν Ογλού Φερτούν 
10.  Χουσεϊν Ογλού Τιμούρ 
 

 (οι οποίοι δεν συμμετείχαν στη συνεδρίαση) 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται και ο Δήμαρχος Ξάνθης Εμμανουήλ Τσέπελης 
 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι, προσήλθαν στη συνεδρίαση: Σουά Μπεκήρ Ογλού, 
μετά τη συζήτηση του 4ου θέματος,  Σιαμπάν Μπαντάκ, Σοφία Παπα μετά τη συζήτηση του 5ου θέματος και 
ο Πασχάλης Λύρατζης αποχώρησε οριστικά από την συνεδρίαση πριν τη συζήτηση των εηδ θεμάτων. 
 

Ο Πρόεδρος Ιωάννη Μπούτος, ανακοίνωσε στο σώμα ότι σύμφωνα με την παρ.7 του άρθρου 67 του 
Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/18 ορίζονται τα εξής: «7. Ο πρόεδρος 
καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά και όλα τα θέματα 
που προτείνει ο δήμαρχος, η εκτελεστική επιτροπή, καθώς και η οικονομική επιτροπή και η επιτροπή 
ποιότητας ζωής. Το δημοτικό συμβούλιο έχει δικαίωμα να αποφασίζει, μετά από σχετική πρόταση - 
εισήγηση του προέδρου ή του δημάρχου ή συμβούλου επικεφαλής δημοτικής παράταξης και χωρίς 
συζήτηση, με την πλειοψηφία των παρόντων μελών του, ότι ένα θέμα το οποίο δεν είναι γραμμένο στην 
ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον, να το συζητήσει και να πάρει απόφαση γι' αυτό πριν από την έναρξη της 
συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. Κατά προτεραιότητα και πάντα μετά τον δήμαρχο 
εκφράζουν τις απόψεις τους οι επικεφαλής των παρατάξεων, σύμφωνα με τη σειρά εκλογής» και 
εισηγούμενος το θέμα της εκτός ημερήσιας διάταξης, έτσι όπως καταρτίστηκαν από τον Πρόεδρο και 
συμπεριλαμβανομένων των θεμάτων που πρότεινε ο Δήμαρχος, είναι το εξής: 

1) Έκδοση ψηφίσματος για την κρίση στο Ναγκόρνο Καραμπάχ 



2) Έγκριση συμμετοχής του Δήμου Ξάνθης στη σύναψη Συμφώνου Συνεργασίας «AgrEco Innovation 
DIH» και κοινή υποβολή πρότασης για την επιλογή των «Ευρωπαϊκών Κόμβων Ψηφιακής 
Καινοτομίας», στο πλαίσιο του Προγράμματος «Ψηφιακή Ευρώπη 2021-2027» 

 «Για τους παραπάνω λόγους, φρονώ ότι θα πρέπει να τεθεί πρώτα αυτό το θέμα προς συζήτηση, παρά το 
ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, που προκύπτει από 
τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης των ζητημάτων. 
Με βάση τα παραπάνω, σας καλώ να ψηφίσουμε σχετικά». 
Το Δ.Σ. αφού έλαβε υπόψη του, 
 την εισήγηση του προέδρου,  
 την παρ.7 του άρθρου 67 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 74 του Ν.4555/18  
 τις διατάξεις του άρθρου 184 του Ν.4365/2019, το άρθρο 10 της Π.Ν.Π. «Κατεπείγοντα μέτρα 

αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών εμφάνισης Κορωνοϊού COVID 19 και της ανάγκης 
περιορισμού της διάδοσης του» 

 τις αριθμ.18318/13-3-2020, 40/-31-3-2020 και 163/33282-29.05.2020 εγκυκλίους του ΥΠΕΣ 
 το περιεχόμενο του θέματος το οποίο αν και δεν περιλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη πρέπει να 

συζητηθεί κατά προτεραιότητα, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του. 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά την «Έκδοση ψηφίσματος για την κρίση στο Ναγκόρνο 
Καραμπάχ» παρά το ότι δε συμπεριλαμβάνεται στην ημερήσια διάταξη, λόγω της κατεπείγουσας φύσης του, 
που προκύπτει από τα στενά χρονικά περιθώρια επίλυσης του ζητήματος.  
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος είπε τα εξής: «Από τη στιγμή που το δημοτικό Συμβούλιο, με την πλειοψηφία των 
παρόντων μελών του, αποφάσισε ότι το εν λόγω θέμα το οποίο δεν ήταν γραμμένο στην ημερήσια διάταξη 
είναι κατεπείγον, θα αποφασίσει επί του συγκεκριμένου θέματος επίσης με την πλειοψηφία των παρόντων 
μελών του» και έθεσε υπόψη του σώματος, τα παρακάτω σχετικά ψηφίσματα: 
Α) την από 12-10-2020 πρόταση ψηφίσματος, της δημοτικής παράταξης «Δήμος Πρότυπο», η οποία έχει ως 
εξής:  

«Λαμβάνοντας υπόψη τους ιστορικούς δεσμούς φιλίας των δύο λαών Ελλάδος και Αρμενίας, όπως 
προκύπτουν από το γεγονός ότι: 
 Οι σχέσεις Ελλάδας-Αρμενίας έχουν μακροχρόνιο ιστορικό υπόβαθρο και συνδέονται με τη συνύπαρξη 

Ελλήνων και Αρμενίων κατά τη Βυζαντινή περίοδο και κατά την Οθωμανική Αυτοκρατορία. 
 Η Ελλάδα συγκαταλέγεται στις χώρες που έχουν αναγνωρίσει επισήμως τη Γενοκτονία των Αρμενίων, 

που συντελέστηκε το 1915, ενώ αντίστοιχα, η Αρμενική Βουλή έχει αναγνωρίσει την Γενοκτονία των 
Ελλήνων του Πόντου. 

 Η Ελλάδα έχει χορηγήσει αναπτυξιακή και ανθρωπιστική βοήθεια σε συνεργασία και με Διεθνείς 
Οργανισμούς, ενώ παρέχει την υποστήριξή της για την προσέγγιση της Αρμενίας στους ευρωπαϊκούς 
θεσμούς. 

 Μετά την ανακήρυξη της ανεξαρτησίας της Αρμενίας, οι δύο χώρες συνεργάζονται στο πλαίσιο διεθνών 
οργανισμών (ΟΗΕ, ΟΑΣΕ, ΣτΕ, ΟΣΕΠ), ενώ η Ελλάδα υποστηρίζει σταθερά την περαιτέρω ανάπτυξη 
των σχέσεων της ΕΕ με την Αρμενία. 

 Με βάση τα παραπάνω κι εκπροσωπώντας όλους τους πολίτες την Ξάνθης : 
 Καταδικάζουμε απερίφραστα οποιαδήποτε πράξη βίας, που χρησιμοποιείται ως τρόπος επίλυσης 

διαφορών μεταξύ των κρατών και των λαών. 
 Αποδοκιμάζουμε απερίφραστα κάθε παρέμβαση τρίτης χώρας που υποδαυλίζει την ένταση στην 

περιοχή και καλούμε την Τουρκία να απέχει πλέον από κάθε ενέργεια ή δημόσια τοποθέτηση επίσημου 
κρατικού λειτουργού της, που κινείται προς τη λογική αυτή. 

 Δηλώνουμε τη βαθιά μας πεποίθηση, πως η επίλυση κάθε κρίσης είναι δυνατή μόνον μέσα από το 
διάλογο, στη βάση των κανόνων του Διεθνούς και τη χρήση ειρηνικών μέσων, κι όχι με την απειλή των 
όπλων. 

 Εκφράζουμε την προσήλωσή μας στο σεβασμό μας στα δικαιώματα όλων των λαών, που στηρίζονται 
στην εφαρμογή των κανόνων του Διεθνούς Δικαίου».  

Β) την από 13-10-2020 πρόταση ψηφίσματος της δημοτικής παράταξης «Πολίτες  για την Ξάνθη »,  η οποία 
έχει ως εξής:  

«Οι σκέψεις όλων μας τούτες τις ώρες είναι με τον δοκιμαζόμενο λαό της Αρμενίας που μάχεται για 
τον τόπο του, για την αξιοπρέπεια και την ανεξαρτησία του. 
Ενώνουμε τη φωνή μας μαζί με όλους τους δημοκρατικούς πολίτες της πόλης μας και ζητούμε να 
σταματήσει η ενεργή παρέμβαση τρίτων χωρών που υπονομεύουν τις προσπάθειες για να προχωρήσει η 
εκεχειρία στην περιοχή. 
Ζητούμε από τους διεθνούς οργανισμούς, τη διεθνή κοινότητα να μην κλείνουν τα μάτια και τα αυτιά τους, 
να μη μένουν απαθείς στο έγκλημα που σήμερα συντελείται. 
Οφείλουν όλοι, η διεθνής κοινότητα, η Ευρωπαϊκή Ένωση, να προχωρήσουν άμεσα σε κυρώσεις και να 
αναλάβουν πρωτοβουλίες ώστε να επανεκκινηθούν οι διαπραγματεύσεις στη βάση του διεθνούς δικαίου και 
υπό την αιγίδα της ομάδας του Μινσκ. 
Στέλνουμε από την πόλη της Ξάνθης το μήνυμα αλληλεγγύης στον αγωνιζόμενο λαό της Αρμενίας και 
καταδικάζουμε την επίθεση των Αζέρων σε αμάχους στην πόλη Στεπανακέρτ. 



Προτάσεις για τη στήριξη της αρμενικής κοινότητας Ξάνθης 
1. Προτείνουμε ο Δήμος Ξάνθης να συμμετέχει ως συνδιοργανωτής στην εκδήλωση που θα 

πραγματοποιηθεί την Κυριακή στις 18 Οκτωβρίου, στην Κεντρική Πλατεία της πόλης μας,  από την 
αρμενική κοινότητα Ξάνθης, εκφράζοντας έμπρακτα τη στήριξη στον αρμενικό λαό. 

2. Να δοθεί συμβολική οικονομική συνεισφορά στην προσπάθεια συλλογής υλικών στήριξης από την  
αρμενική κοινότητα Ξάνθης.» 

Γ) την από 28-9-2020 πρόταση ψηφίσματος, της παράταξης «Αγάπη για την Ξάνθης μας», η οποία έχει ως 
εξής: 

«Το δημοτικό συμβούλιο του Δήμου Ξάνθης καταδικάζει απερίφραστα την επίθεση των αζερικών 
δυνάμεων σε αμάχους στην πρωτεύουσα Στεπανακέρτ του Αρτσάχ τις πρωινές ώρες της 27ης Σεπτεμβρίου.  
Όπως αναφέρει η Αρμενική Εθνική Επιτροπή Ελλάδος, το Αζερμπαϊτζάν, έχοντας την πλήρη ηθική και 
υλική υποστήριξη της Τουρκίας, επιτέθηκε βομβαρδίζοντας χωριά και πόλεις. Ήδη υπάρχουν νεκροί και 
πολλοί τραυματίες, όχι μόνον στρατιώτες, αλλά και άμαχοι, μεταξύ των οποίων μία μητέρα με το παιδί της. 
Το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης εκφράζει την αμέριστη συμπαράστασή του στους συμπολίτες μας της 
Αρμενικής Κοινότητας Ξάνθης, ευχόμενο να πάψουν άμεσα οι προκλήσεις και οι αιματηρές συγκρούσεις 
και αναταραχές στην ευρύτερη περιοχή.» 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Οι δημοτικοί σύμβουλοι Βασίλειος Παπαδόπουλος και Δημοσθένης Γεωργιάδης, ψήφισαν Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το σώμα να αποφασίσει σχετικά. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη του την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Την έκδοση του παρακάτω ψηφίσματος: 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, αξιολογεί πως η κλιμάκωση της έντασης στο Ναγκόρνο Καραμπάχ, έχει 
σοβαρές επιπτώσεις στην ήδη διαταραγμένη σταθερότητα. 
Λαμβάνοντας υπόψη τους ιστορικούς δεσμούς φιλίας των δύο λαών Ελλάδος και Αρμενίας, όπως 
προκύπτουν από το γεγονός ότι : 

 Οι σχέσεις Ελλάδας-Αρμενίας έχουν μακροχρόνιο ιστορικό υπόβαθρο και συνδέονται με τη 
συνύπαρξη Ελλήνων και Αρμενίων κατά τη Βυζαντινή περίοδο και κατά την Οθωμανική 
Αυτοκρατορία. 

 Η Ελλάδα συγκαταλέγεται στις χώρες που έχουν αναγνωρίσει επισήμως τη Γενοκτονία των 
Αρμενίων, που συντελέστηκε το 1915, ενώ αντίστοιχα, η Αρμενική Βουλή έχει αναγνωρίσει την 
Γενοκτονία των Ελλήνων του Πόντου. 

 Η Ελλάδα έχει χορηγήσει αναπτυξιακή και ανθρωπιστική βοήθεια σε συνεργασία και με Διεθνείς 
Οργανισμούς, ενώ παρέχει την υποστήριξή της για την προσέγγιση της Αρμενίας στους ευρωπαϊκούς 
θεσμούς. 

 Μετά την ανακήρυξη της ανεξαρτησίας της Αρμενίας, οι δύο χώρες συνεργάζονται στο πλαίσιο 
διεθνών οργανισμών (ΟΗΕ, ΟΑΣΕ, ΣτΕ, ΟΣΕΠ), ενώ η Ελλάδα υποστηρίζει σταθερά την περαιτέρω 
ανάπτυξη των σχέσεων της ΕΕ με την Αρμενία. 

Με βάση τα παραπάνω κι εκπροσωπώντας όλους τους πολίτες την Ξάνθης : 
 Καταδικάζουμε απερίφραστα οποιαδήποτε πράξη βίας, που χρησιμοποιείται ως τρόπος επίλυσης 

διαφορών μεταξύ των κρατών και των λαών. 
 Αποδοκιμάζουμε απερίφραστα κάθε παρέμβαση τρίτης χώρας που υποδαυλίζει την ένταση στην 

περιοχή και καλούμε την Τουρκία να απέχει πλέον από κάθε ενέργεια ή δημόσια τοποθέτηση 
επίσημου κρατικού λειτουργού της, που κινείται προς τη λογική αυτή. 

 Δηλώνουμε τη βαθιά μας πεποίθηση, πως η επίλυση κάθε κρίσης είναι δυνατή μόνον μέσα από το 
διάλογο, στη βάση των κανόνων του Διεθνούς και τη χρήση ειρηνικών μέσων, κι όχι με την απειλή 
των όπλων. 

 Εκφράζουμε την προσήλωσή μας στο σεβασμό μας στα δικαιώματα όλων των λαών, που στηρίζονται 
στην εφαρμογή των κανόνων του Διεθνούς Δικαίου. 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος, Κωνσταντίνος Βογιατζής, διότι όπως δήλωσε, κατά την άποψή 
του, δεν υποστηρίζει το εν λόγω ψήφισμα. 

…………………………………………………………………………………………………………….. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
    Ιωάννης Μπούτος                                  (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή)             

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 20-10-2020 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ. Σ/λίου 

Ανδρέου Μαρία Άννα  
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